
PUBBLICATA SITO TRASPARENZA IN DATA 27/06/2018 

 

DD 2018/152.4.0/0121 

 

INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT 

B) DEL D.LGS. N. 50/2016 SUL MEPA DI CONSIP PER LA FORNITURA CARTELLI 

DI SICUREZZA IN ALLUMINIO - IMPORTO DI SPESA EURO 2.684,00  IVA 22% 

INCLUSA – CIG ZBC240FD44  

 

 

Visti: 

  - il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova; 

- il D.Lgs n° 50/2016.; 

-  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del merca-

to elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferio-

re alla soglia comunitaria; 

-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011; 

- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria  in merito alle misure organizzative 

generali di Ente e  finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento; 

- la L. 98/2013; 

- -la Delibera Consiglio Comunale n° 15 del 01.03.2018, immediatamente eseguibile, che 

approva i Documenti previsionali e programmatici 2018/2020; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 19.4.2018 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2018//2020; 
 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-

lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Premesso che fra le competenze del Settore Beni e Servizi della Direzione Stazione Unica 

Appaltante, è ricompresa , in quanto unità  capofila, anche quella di provvedere alla fornitura 

di cartelli di sicurezza; 

 

Preso atto che la Direzione Politiche dell'Istruzione per le Nuove Generazioni con atto dato-

riale prot. 190679 del 04.06.2018 ha provveduto a richiedere n° 633 cartelli di sicurezza in al-

luminio autorizzando all’impegno di Euro 5.000,00 Iva compresa sul capitolo 38021 “ Ac-

quisizione beni diversi – Asili nido e servizi per l’infanzia “ cdc 2710 pdc 1.3.1.2.999 “ Altri 

beni e materiali di consumo n.a.c. “ – in “ area commerciale “ 

 

Quantificata in base alle precedenti gare in Euro 2.200,00  Iva 22% esclusa la spesa comples-

siva necessaria per provvedere alla fornitura in oggetto ; 

 

Considerata pertanto la necessità di esperire con urgenza la procedura volta 

all’individuazione del fornitore; 

 

Rilevato che la presente procedura non è frazionabile in lotti in quanto avente ad oggetto 

un’unica categoria merceologica e che quindi non risulta economicamente conveniente pro-

cedere in tal senso; 

 

Dato atto che non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa per alcuna ti-

pologia di cartelli di sicurezza a cui aderire, ovvero utilizzarne i parametri di prezzo-qualità 

quale limite massimo; 

 



Ritenuto pertanto, per individuare l’aggiudicatario della fornitura in oggetto e in considera-

zione dell’urgenza, effettuare sul MePA di Consip una trattativa diretta richiedendo un pre-

ventivo a cinque ditte specializzate nel settore ed iscritte al bando MePA 

 

 

Preso atto invece che esiste sul MePA di Consip analoga tipologia di fornitura all’interno del 

bando “BENI”; 

 

Ritenuto pertanto necessario indire una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 commi 2 let-

tera b) del D.Lgs 50/2016, per l’individuazione dell’aggiudicatario  della fornitura di  633 

cartelli di sicurezza in alluminio, tramite apposita richiesta di Offerta (R.D.O.) sulla piatta-

forma MePA di  Consip, del valore complessivo presunto di Euro 2.200,00 IVA 22% esclusa; 

 

Preso atto che: 

- a partecipare alla gara verranno invitate tutte le  Ditte di diversa provenienza geografica, tra 

quelle che abbiano provveduto ad abilitarsi al bando “BENI”, del MEPA di Consip indicando 

come luogo di consegna anche la Regione Liguria, al fine di garantire il rispetto dei principi 

di libera concorrenza, non discriminazione, rotazione, con esclusione dell’aggiudicatario 

uscente ai sensi dell’art. 36 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e del nota del Direttore Generale 

prot. n. 275289 del 04.08.2017;  

- le modalità di espletamento della nuova procedura e di gestione del conseguente contratto 

saranno disciplinate dal documento “Condizioni particolari di fornitura “costituente parte in-

tegrante del presente provvedimento; 

- l’assegnazione verrà effettuata, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett.  b)  del D.Lgs 50/2016 

trattandosi di fornitura con caratteristiche standardizzate  e con condizioni definite dal mer-

cato per la quale non si evidenziano ulteriori elementi qualitativi da valorizzare ; 

- si procederà all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida; 

- trattandosi  di  fornitura,  in assenza di  interferenze, non si  ravvisa la necessità di  redigere 

il  DUVRI e la relativa quantificazione degli  oneri  per la sicurezza; 

-  la relativa spesa troverà  copertura negli  stanziamenti di  parte corrente così  come indicato  

nella parte dispositiva; 

 

Dato atto che: 

-  il  dr. Gian Luigi Siri, Funzionario della Direzione Stazione Unica Appaltante Settore Beni 

e Servizi, è stato nominato quale RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 della proce-

dura finalizzata all’individuazione del terzo contraente per la fornitura in oggetto, affinché 

svolga tutti i compiti assegnati dalla legge,  nonché RUP della gestione del contratto: 

- il dr. Gian Luigi Siri in servizio presso la Direzione Stazione Unica Appaltante – Settore 

Beni e Servizi ha già provveduto a rendere la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi 

ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 

 

Rilevato  che il numero  di  CIG assegnato  dalla procedura AVCP_SIMOG è ZBC240FD44; 
 

Dato atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela 

dei dati personali; 

 

  

IL DIRIGENTE 

DETERMINA 

 



1) di dare atto che non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa per alcu-

na tipologia di cartelli di sicurezza alla quale aderire, ovvero utilizzarne i parametri di prezzo-

qualità quale limite massimo; 

 

2) di indire sulla piattaforma MEPA di Consip, per le motivazioni di cui in premessa, una 

procedura negoziata  , ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) D.Lgs. 50/16, per la fornitura 

per l’anno 2018 di n° 633 cartelli di sicurezza in alluminio indicendo apposita richiesta di Of-

ferta (R.D.O.) sulla piattaforma MePA di  Consip, del valore complessivo presunto di Euro 

2.200,00 IVA 22% esclusa; 

 

3) di dare atto che  la scrivente, quale dirigente della  Direzione Stazione Unica Appaltante 

Settore Beni e Servizi, ha nominato quale  RUP il  dr. Gian Luigi Siri, Funzionario della Di-

rezione Stazione Unica Appaltante Settore Beni e Servizi che ha già reso la dichiarazione di 

assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis del D.Lgs. n. 241/90; 

 

4) di invitare a partecipare alla procedura di gara CIG ZBC240FD44  tutte le  Ditte,  tra quel-

le che abbiano provveduto ad abilitarsi al bando “BENI” nell’apposita categoria di riferimen-

to   del MEPA di Consip indicando come luogo di consegna anche la Regione Liguria, al fine 

di garantire il rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione , rotazione con 

esclusione dell’aggiudicatario uscente ai sensi dell’art. 36 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e del 

nota del Direttore Generale prot. n. 275289 del 04.08.2017 

 
5) di stabilire che le modalità di espletamento della nuova procedura e di gestione del conse-

guente contratto saranno disciplinate dal documento “Condizioni particolari di fornitura “ co-

stituente parte integrante del presente provvedimento; 

 

6) di stabilire che l’assegnazione verrà effettuata, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) del 

D.Lgs 50/2016 secondo il criterio dell’offerta al prezzo più basso trattandosi di fornitura di 

importo con caratteristiche standardizzate  e con condizioni definite dal mercato per la quale 

non si evidenziano ulteriori elementi qualitativi da valorizzare ; 

 

7) di procedere all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida;  

 

8) di  dare atto  che non si  ravvisa la necessità di  redigere il  DUVRI e la relativa quantifica-

zione degli  oneri  per la sicurezza in quanto trattasi  di  fornitura in assenza di  interferenze; 

 

9) di procedere alla prenotazione dell’importo complessivo di Euro  2.684,00 a Bilancio  

2018 sul l capitolo 38021 “ Acquisizione beni diversi – Asili nido e servizi per l’infanzia “ 

cdc 2710 pdc 1.3.1.2.999 “ Altri beni e materiali di consumo n.a.c. “ –  “ area commerciale “ 

– IMP.2018… ; 

 

10) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 

i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

11) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a 

tutela dei dati personali. 

 

 

                                       IL DIRIGENTE  

                   (Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero) 


